
3 3 1 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 3 DEL 19/01/2024 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale denominata “Sostegno Anziani Minori e Adulti” 

(S.A.M.A.) per la presentazione di domanda di finanziamento relativa all’Avviso pubblico regionale  

“Sostegno alle persone con limitazione dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura 

sociosanitari” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 di cui alla delibera di Giunta regionale n.1200 del 

16/10/2023. 

 

L'anno 2024, il giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco 
X  

Figline e Incisa Valdarno Giovanni Di Fede Assessore Delegato 
X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco 
X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore Delegato 
X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 
Direttore SDS su delega DG 

AUSL Toscana Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 



3 3 1 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

VISTE:  

- La Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che 

detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

- la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 



3 3 1 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

PRESO ATTO CHE la Regione Toscana: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1200 del 16/10/2023 ha approvato le linee di indirizzo per 

l’attivazione ed il finanziamento degli interventi da realizzare sulle attività della programmazione 2021-

2027 del FSE+, Priorità 3 Inclusione, attività 3.h.1 e 3.k.7, nonché gli elementi essenziali per l’adozione di 

un avviso mirato al sostegno all’assistenza sociosanitaria domiciliare per persone non autosufficienti a 

valere sull’attività  3.k.7 del PR FSE+ 2021-2027; 

 con Decreto dirigenziale n. 27538 del 22/12/2023 ha approvato l’Avviso “Interventi di sostegno alle 

cure domiciliari” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.k7; 

CONSIDERATO CHE l’Avviso regionale “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” prevede la 

realizzazione di interventi di sostegno alla domiciliarità declinati secondo quattro azioni, di seguito descritte:  

AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio, incentrata sul favorire l’accesso a 

servizi di carattere socio-sanitario di sostegno alla persona anziana con limitazione temporanea 

dell'autonomia o a rischio di non autosufficienza o con disabilità grave e alle loro famiglie, con l’obiettivo di 

garantire una piena possibilità di rientro presso il proprio domicilio a seguito di dimissione da un presidio 

ospedaliero e o da strutture di cure intermedie o riabilitative presenti sul territorio regionale; 

AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza, incentrata sul 

favorire l’accesso a servizi anche innovativi di carattere socio-assistenziale di sostegno e supporto a persone 

con diagnosi di demenza e servizi di sostegno alle loro famiglie, per garantire loro una reale possibilità di 

permanenza presso il proprio domicilio e all’interno del proprio contesto di vita; 

AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare, che finanzia l’erogazione di contributi 

economici alla spesa per un “assistente familiare” regolarmente assunto con contratto a tempo indeterminato, 

con il duplice obiettivo di ampliare il servizio di assistenza familiare e promuovere l’occupazione regolare; 

AZIONE 4 – Servizi di assistenza a minori con disabilità e alle loro famiglie, che prevede l’accesso a 

servizi di carattere socio-assistenziale e socio-educativo per minori con disabilità e servizi di sostegno alle 

loro famiglie. L'obiettivo e migliorare la qualità della vita delle persone assistite, promuovendo il loro 

benessere fisico e psicologico, garantendo un adeguato supporto e assistenza nelle loro attività quotidiane e 



3 3 1 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

di cura. Questo include la pianificazione e la gestione del percorso assistenziale domiciliare, l'assistenza 

infermieristica preventiva, curativa e riabilitativa, la formazione del caregiver e della rete socio-familiare; 

DATO ATTO CHE l’Avviso pubblico regionale prevede l’assegnazione di risorse pari ad € 968.933,10 nei 

confronti della Società della Salute Fiorentina Sud Est per la realizzazione delle attività sopra descritte sul 

territorio di competenza, e stabilisce che la durata complessiva del progetto sia pari a trentasei mesi, 

decorrenti dalla stipula della convenzione per l’attuazione del progetto tra questo Ente e la Regione Toscana; 

CONSIDERATO CHE l’Avviso regionale sopra citato consente di proseguire e rafforzare le attività già in 

corso di realizzazione in tema di sostegno alla domiciliarità, in continuità con le annualità precedenti; 

RITENUTO pertanto di dare mandato al dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est, per 

la presentazione del formulario per la domanda di ammissione al finanziamento per il progetto “Sostegno 

Anziani, Minori e Adulti (S.A.M.A.)” nell’ambito dell’Avviso pubblico regionale  “Sostegno alle persone 

con limitazione dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari” a valere sul 

PR FSE+ 2021-2027 di cui alla delibera di Giunta regionale n.1200 del 16/10/2023; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di prendere atto di quanto disposto dalla DGRT 1200 del 16/10/2023, nonché del successivo Decreto 

Dirigenziale n. 27538 del 22/12/2023 che ha approvato l’Avviso “Interventi di sostegno alle cure 

domiciliari” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.k7; 

3. di dare mandato al dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est, per la presentazione del 

formulario per la domanda di ammissione al finanziamento per il progetto “Sostegno Anziani, Minori e 

Adulti (S.A.M.A.)” nell’ambito dell’Avviso pubblico regionale  “Sostegno alle persone con limitazione 



3 3 1 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari” a valere sul PR FSE+ 

2021-2027 di cui alla delibera di Giunta regionale n.1200 del 16/10/2023; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


